

# 세출예산사업명세서

2008년도 본예산 기타특별회계

부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 의료지원(의료보호기금특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
주민생활지원과	305,862	368,718	△62,856
	[도 84,930]		
	[군 220,932]		
국민기초생활보장	282,822	368,718	△85,896
	[도 61,890]		
	[군 220,932]		
저소득층 의료지원(의료보호기금특별회계)	282,822	368,718	△85,896
	[도 61,890]		
	[군 220,932]		
의료급여 업무 지원	10,000	62,660	△52,660
	[도 10,000]		
101 인건비	10,000	62,660	△52,660
	[도 10,000]		
10 기간제근로자등보수	10,000	62,660	△52,660
○의료급여 업무보조 인건비      34,090원*200일 =	6,818		
	[도 6,818]		
○주차수당                            34,090원*40주 =	1,364		
	[도 1,364]		
○4대보험                            181,800원*10월 =	1,818		
	[도 1,818]		
의료급여 현금급여사업	47,000	34,403	12,597
	[도 47,000]		
301 일반보상금	47,000	34,403	12,597
	[도 47,000]		
01 사회보장적수혜금	47,000	34,403	12,597
○현금급여사업                    235,000원*200명 =	47,000		
	[도 47,000]		
2종수급자 용자금(대불금)	380	929	△549
	[도 380]		
501 용자금	380	929	△549
	[도 380]		
01 민간용자금	380	929	△549

부서: 주민생활지원과  
 정책: 국민기초생활보장  
 단위: 저소득층 의료지원(의료보호기금특별회계)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○2종 수급자 용자금 380,000원*1명 =	380		
		[도 380]		
	자치단체간부담금	220,932	263,726	△42,794
	308 자치단체등이전	220,932	263,726	△42,794
	05 자치단체간부담금	220,932	263,726	△42,794
	○진료비예탁금 214,239,000원 =	214,239		
	○2종수급자용자금 15,000원 =	15		
	○업무위탁수수료 627,000원 =	627		
	○현금급여사업 1,880,000원 =	1,880		
	○의료급여관리사인건비 922,000원 =	922		
	○건강생활유지비 3,249,000원 =	3,249		
	의료급여 운영 기본경비	4,510	7,000	△2,490
		[도 4,510]		
	201 일반운영비	3,000	1,000	2,000
		[도 3,000]		
	01 사무관리비	3,000	1,000	2,000
	○의료급여업무추진 일반운영비 216,000원*10회 =	2,160		
		[도 2,160]		
	○의료급여 심의위원회 수당 70,000원*3명*4회 =	840		
		[도 840]		
	202 여비	1,510	6,000	△4,490
		[도 1,510]		
	01 국내여비	1,510	6,000	△4,490
	○의료급여업무추진 여비 20,000원*3명*25.16회 =	1,510		
		[도 1,510]		
	행정운영경비(주민생활지원과)	23,040	0	23,040
		[도 23,040]		
	인력운영비(의료보호기금특별회계)	23,040	0	23,040
		[도 23,040]		
	부서 인력운영비	23,040	0	23,040
		[도 23,040]		
	101 인건비	23,040	0	23,040

부서: 주민생활지원과  
 정책: 행정운영경비(주민생활지원과)  
 단위: 인력운영비(의료보호기금특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	[도 23,040]		
09 무기계약근로자보수	23,040	0	23,040
○의료급여 관리자 인건비	0		
○기본급 1,600,000원*12월 =	19,200		
	[도 19,200]		
○4대 보험 190,000원*12월 =	2,280		
	[도 2,280]		
○퇴직금 130,000원*12월 =	1,560		
	[도 1,560]		

부서:환경산림과  
 정책:자연환경보호  
 단위:환경관리(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경산림과	20,509,152 [국 6,537,000] [균 2,253,000] [기 4,967,837] [도 36,200] [균 6,715,115]	11,488,801	9,020,351
자연환경보호	1,204,761 [기 1,164,761] [균 40,000]	351,102	853,659
환경관리(수질개선특별회계)	1,204,761 [기 1,164,761] [균 40,000]	351,102	853,659
금강수계수변구역 주민지원	404,761 [기 404,761]	351,102	53,659
101 인건비	12,000 [기 12,000]	12,000	0
10 기간제근로자등보수 ○주민지원사업 보조인력지원 34,090원*2명*178일*0.98875 =	12,000 12,000 [기 12,000]	12,000	
202 여비	3,000 [기 3,000]	3,999	△999
01 국내여비 ○주민지원사업 추진실태조사 20,000원*2명*8회*10월*0.9375 =	3,000 3,000 [기 3,000]	3,999	△999
402 민간자본이전	389,761 [기 389,761]	335,103	54,658
01 민간자본보조 ○금강수계 수변구역 주민지원사업 389,761,000원*1식 =	389,761 389,761 [기 389,761]	335,103	54,658
습지조성	800,000 [기 760,000] [균 40,000]	0	800,000

부서:환경산림과  
 정책:자연환경보호  
 단위:환경관리(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		800,000	0	800,000
		[기 760,000]		
		[균 40,000]		
04 시설비		800,000	0	800,000
○유평습지조성사업 1식		800,000		
-기본및실시설계(사전환경성검토포함)				
60,000,000원*1식 =		60,000		
		[기 60,000]		
-공사비 740,000,000원*1식 =		740,000		
		[기 700,000]		
		[균 40,000]		
상수도 관리		7,015,338	6,351,067	664,271
		[균 2,253,000]		
		[균 4,762,338]		
상수도 유지(상수도특별회계)		471,908	449,967	21,941
정수장 운영		471,908	449,967	21,941
101 인건비		31,120	25,194	5,926
10 기간제근로자등보수		31,120	25,194	5,926
○ 무주정수장 정수시설물 세척				
221,000원*4명*8조 =		7,072		
○ 무주취수장 집수정 퇴적물수거(잠수부)				
216,000원*5명 =		1,080		
○ 무주정수장 배출수처리조 침전물 수거				
58,000원*4명*5일 =		1,160		
○ 무풍정수장 정수시설 세척				
58,000원*4명*3지*4회 =		2,784		
○ 설천정수장 정수시설 세척				
58,000원*4명*4지*4회 =		3,712		
○ 설천정수장 여과지 슬러지 제거				
58,000원*4명*3지*4회 =		2,784		
○ 설천정수장 착수정, 배수지, 혼화지 세척				
58,000원*6명*4회 =		1,392		
○ 구천정수장 정수시설물 세척				
58,000원*4명*6지*4회 =		5,568		
○ 안성정수장 정수시설 세척				
58,000원*4명*4지*4회 =		3,712		
○ 안성정수장 취수틀 준설				
58,000원*4명*4일*2회 =		1,856		
201 일반운영비		315,348	349,953	△34,605
01 사무관리비		56,741	137,064	△80,323

부서:환경산림과  
 정책:상수도 관리  
 단위:상수도 유지(상수도특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 총액사무관리비	56,181		
- 군 사무관리비	17,460		
· 상수도요금고지서 인쇄 100,000원*3종*2회 =	600		
· 상수도요금 프로그램 유지관리비 530,000원*12회 =	6,360		
· 정수장운영요원 위탁교육비 150,000원*12명*1회 =	1,800		
· 수질검사 채수병 구입 100,000원*20박스 =	2,000		
· 수돗물평가보고서 인쇄 1,000원*6,000부 =	6,000		
· 컴퓨터소모품 구입 100,000원*5종 =	500		
· 정수부 구입 200,000원*1권 =	200		
- 무주읍정수장 사무관리비	15,550		
· 취정수장 복사용지 구입 25,000원*10박스*2개소 =	500		
· 토너구입 150,000원*2개소*2회 =	600		
· 기타 사무용품 구입 5,000원*8명*12월 =	480		
· 정수장 청소용품 구입 5,000원*4종*12회*2개소 =	480		
· 유량계 및 중앙감시관 기록지구입 300,000원*5박스 =	1,500		
· 유량계 및 중앙감시관 기록펜구입 50,000원*10개 =	500		
· 상수도사업 기록 보존 필름구입 3,000원*20통*2개소 =	120		
· 기록보존 인화료 250원*1,000매 =	250		
· 기록보존 현상료 1,000원*40통 =	40		
· 염소공병 검사수수료 500,000원*8개 =	4,000		
· 유선방송 시청료 15,000원*2개소*12월 =	360		
· 전기안전검사료 180,000원*2개소*12월 =	4,320		
· 취수장 경비시스템이용료 200,000원*12월 =	2,400		
- 무풍정수장 사무관리비	3,395		
· 정수장 복사용지구입 25,000원*5박스 =	125		
· 토너구입 150,000원*2개 =	300		
· 기타사무용품 구입 5,000원*3명*12월 =	180		
· 청소용품 구입 5,000원*8종*4회 =	160		

부서:환경산림과  
 정책:상수도 관리  
 단위:상수도 유지(상수도특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 각종 대장인쇄 50원*2,000매 =	100		
· 유량계 기록지 구입 300,000원*1박스 =	300		
· 중앙감시반 기록지 구입 10,000원*50롤 =	500		
· 중앙감시반 기록펜 구입 50,000원*4개 =	200		
· 전기안전검사료 90,000원*12월 =	1,080		
· 작업복 구입 150,000원*3명 =	450		
-설천정수장 사무관리비	3,455		
· 정수장 복사용지 구입 25,000원*5박스 =	125		
· 토너구입 150,000원*2개 =	300		
· 기타사무용품 구입 5,000원*3명*12월 =	180		
· 청소용품 구입 5,000원*8종*4회 =	160		
· 각종 대장인쇄 50원*2,000매 =	100		
· 유량계 기록지 구입 300,000원*1박스 =	300		
· 중앙감시반 기록지 구입 10,000원*50롤 =	500		
· 중앙감시반 기록펜 구입 50,000원*4개 =	200		
· 전기안전검사료 95,000원*12월 =	1,140		
· 작업복 구입 150,000원*3명 =	450		
-구천정수장 사무관리비	7,195		
· 정수장 복사용지 구입 25,000원*5박스 =	125		
· 토너구입 150,000원*2개 =	300		
· 기타 사무용품 구입 5,000원*3명*12월 =	180		
· 청소용품 구입 5,000원*8종*4회 =	160		
· 각종 대장 인쇄 50원*2,000매 =	100		
· 유선방송료 20,000원*12월 =	240		
· 염소공병검사 500,000원*7병 =	3,500		
· 유량계 기록지 구입 300,000원*1박스 =	300		
· 중앙감시반 기록지 구입 10,000원*50롤 =	500		
· 중앙감시반 기록펜 구입 50,000원*4개 =	200		
· 전기안전검사료 95,000원*12월 =	1,140		

부서:환경산림과  
 정책:상수도 관리  
 단위:상수도 유지(상수도특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 작업복 구입 150,000원*3명 =	450		
-안성정수장 사무관리비	9,126		
· 정수장 복사용지 구입 25,000원*5박스 =	125		
· 토너구입 150,000원*2개 =	300		
· 기타 사무용품 구입 5,000원*3명*12월 =	180		
· 공구용품 구입 200,000원*10종 =	2,000		
· 염소공병 검사 500,000원*7명 =	3,500		
· 유량계 기록지 구입 300,000원*1박스 =	300		
· 중앙감시반 기록지 구입 10,000원*50롤 =	500		
· 중앙감시반 기록펜 구입 50,000원*4개 =	200		
· 전기안전검사료 154,000원*12월 =	1,848		
· 배출수 수질검사 수수료 86,500원*2회 =	173		
○ 수질평가위원회 운영수당 70,000원*4명*2회 =	560		
○ 정수장 수질검사 수수료	0		
02 공공운영비	258,607	212,889	45,718
○ 총액공공운영비	257,807		
-군 공공운영비	47,000		
· 실험장비 유지관리비 100,000원*20종 =	2,000		
· 측정기 검교정 1,000,000원*5종 =	5,000		
· 정수장 수질 검사 수수료 8,000,000원*5개소 =	40,000		
-무주읍 공공운영비	87,343		
· 정수장 전기 기본요금 5,110원*150kW*12월 =	9,198		
· 정수장 전기 사용료 49.4원*3,000kW*12월 =	1,779		
· 전기사용료 부가가치세 10,977,000원*10/100 =	1,098		
· 취수장 전기 기본요금 5,520원*445kW*12월 =	29,477		
· 취수장 전기 사용료 50.7원*22,472kW*12월 =	13,672		
· 전기사용료 부가가치세 78,149,000원*10/100 =	7,815		
· 전화사용 기본요금 3,300원*3대*12월 =	119		

부서:환경산림과  
 정책:상수도 관리  
 단위:상수도 유지(상수도특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 전화사용요금 35,000원*3대*12월 =	1,260		
· 인터넷 이용료 40,000원*2개소*12월 =	960		
· 차량책임보험료 50,000원*3대 =	150		
· 염소가스 책임보험료 50,000원*1개소 =	50		
· 난방 및 보일러 유류비 820원*1,000 l *4월 =	3,280		
· 취수장 비상발전기 연료비 1,130원*1,500 l =	1,695		
· 차량 연료비 1,130원*3,000 l =	3,390		
· 차량유지관리비 300,000원*3대 =	900		
· 예초기 유지관리비 150,000원*4대 =	600		
· 양수기 유지관리비 200,000원*15대 =	3,000		
· 가로등 유지관리비 50,000원*6등 =	300		
· CCTV 유지관리비 500,000원*6대 =	3,000		
· 중앙감시판넬 유지비 300,000원*2개소 =	600		
· 유량계 검교정 1,000,000원*5개소 =	5,000		
—무풍정수장 공공운영비	26,017		
· 정수장 전기 기본요금 4,780원*31kW*12월 =	1,779		
· 정수장 전기 사용료 74.1원*8,600kW*12월 =	7,648		
· 전기사용료 부가가치세 9,427,000원*10/100 =	943		
· 전화사용 기본요금 3,300원*1대*12월 =	40		
· 전화사용료 40,000원*1대*12월 =	480		
· 팩스사용료 40,000원*12월 =	480		
· 인터넷이용료 40,000원*12월 =	480		
· 차량책임보험료 50,000원*1대 =	50		
· 유선방송료 4,400원*12월 =	53		
· 분노수거료 15원*4,000 l =	60		
· 난방 및 보일러 유류비 820원*1,500 l *4월 =	4,920		
· 비상발전기 연료비 1,130원*1,000 l =	1,130		
· 차량유지관리비 300,000원*1대 =	300		
· 예초기 유지관리비 150,000원*2대 =	300		
· 양수기 유지관리비 100,000원*10대 =	1,000		

부서:환경산림과  
 정책:상수도 관리  
 단위:상수도 유지(상수도특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 암반관정 유지관리비 200,000원*4개소 =	800		
· 가로등 유지관리비 25,000원*8등 =	200		
· 중앙감시판넬 유지관리비 300,000원*3대 =	900		
· 복합기 유지관리비 300,000원*1대 =	300		
· 중앙감시판넬 보수 1,500,000원*1개소 =	1,500		
· 유량계 검교정 1,000,000원*2개소 =	2,000		
· 건물유지관리비 3,187원*205㎡ =	654		
-설천정수장 공공운영비	26,998		
· 정수장 전기 기본요금 4,240원*80kW*12월 =	4,071		
· 정수장 전기 사용료 53.7원*8,600kW*12월 =	5,542		
· 전기요금 부가가치세 9,613,000원*10/100 =	962		
· 전화사용 기본요금 1,500원*1대*12월 =	18		
· 전화사용료 33,750원*1대*12월 =	405		
· 팩스사용료 40,000원*12월 =	480		
· 인터넷이용료 30,000원*12월 =	360		
· 차량 책임보험료 40,000원*1대 =	40		
· 유선방송료 4,400원*12월 =	53		
· 분뇨수거료 15원*6,000ℓ =	90		
· 난방 및 보일러 유류비 820원*1,500ℓ*4월 =	4,920		
· 비상발전기 연료비 1,130원*1,000ℓ =	1,130		
· 차량유지관리비 280,000원*1대 =	280		
· 예초기 유지관리비 150,000원*3대 =	450		
· 양수기 유지관리비 100,000원*12대 =	1,200		
· 암반관정 유지관리비 200,000원*4개소 =	800		
· 중앙감시판넬 유지관리비 300,000원*3대 =	900		
· 중앙감시판넬 보수 1,500,000원*1개소 =	1,500		
· 유량계 검교정 1,000,000원*3개소 =	3,000		
· 건물유지비 3,187원*250㎡ =	797		
-구천정수장 공공운영비	23,474		

부서:환경산림과  
 정책:상수도 관리  
 단위:상수도 유지(상수도특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 정수장 전기 기본요금 4,240원*80kW*12월 =	4,071		
· 정수장 전기사용료 53.7원*8,600kW*12월 =	5,542		
· 부가가치세 9,613,000원*10/100 =	962		
· 전화사용 기본요금 1,500원*1대*12월 =	18		
· 전화사용료 33,750원*1대*12월 =	405		
· 팩스사용료 40,000원*12월 =	480		
· 인터넷이용료 30,000원*12월 =	360		
· 차량책임보험료 150,000원*1대 =	150		
· 염소가스 책임보험료 40,000원*1개소 =	40		
· 분뇨 수거료 15원*6,000 l =	90		
· 배출수 처리시설 수질검사수수료 101,000원*2회 =	202		
· 난방 및 보일러 유류비 820원*1,500 l *4월 =	4,920		
· 차량 유지관리비 380,000원*1대 =	380		
· 예초기 유지관리비 150,000원*3대 =	450		
· 양수기 유지관리비 100,000원*13대 =	1,300		
· 암반관정 유지관리비 200,000원*2개소 =	400		
· 중앙감시판넬 유지관리비 300,000원*1대 =	300		
· 공병밸브 교체 50,000원*6대 =	300		
· 컴퓨터 및 복사기 보수 450,000원*1식 =	450		
· 유량계 검교정 1,000,000원*2개소 =	2,000		
· 건물유지비 3,187원*205m <sup>2</sup> =	654		
－ 안성정수장 공공운영비	46,975		
· 정수장 전기 기본요금 4,790원*150kW*12월 =	8,622		
· 정수장 전기사용료 53.7원*4,000kW*12월 =	2,578		
· 부가가치세 11,200,000원*10/100 =	1,120		
· 전화사용 기본요금 1,500원*2대*12월 =	36		
· 전화사용료 35,000원*2대*12월 =	840		
· 팩스사용료 40,000원*12월 =	480		
· 유선사용료 10,000원*12월 =	120		

부서:환경산림과  
 정책:상수도 관리  
 단위:상수도 유지(상수도특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 인터넷이용료 35,000원*12월 =	420		
· 차량책임보험료 82,000원*1대 =	82		
· 염소가스 책임보험료 85,000원*1개소 =	85		
· 가압장 기본요금 4,790원*50kW*12월 =	2,874		
· 가압장 사용료 50원*4,000kW*12월 =	2,400		
· 부가가치세 5,274,000원*10/100 =	528		
· 난방 및 보일러 유류비 820원*2,000ℓ*4월 =	6,560		
· 차량 유류비 1,500원*500ℓ =	750		
· 차량유지관리비 300,000원*1대 =	300		
· 예초기유지관리비 60,000원*3대 =	180		
· 암반관정유지관리비 1,000,000원*5개소 =	5,000		
· 가압장 유지관리비 1,500,000원*3개소 =	4,500		
· 중앙감시관벨 보수 1,000,000원*1개소 =	1,000		
· 진동벨브 및 기계 유지비 2,000,000원*1식 =	2,000		
· 취수장 유지관리비 2,000,000원*1식 =	2,000		
· 유량계 검교정 1,000,000원*2개소 =	2,000		
· 수질장비 유지관리비 1,000,000원*2식 =	2,000		
· 배출수 처리시설 유지관리비 500,000원*1식 =	500		
○ 상수도협회비 800,000원*1식 =	800		
202 여비	2,400	600	1,800
01 국내여비	2,400	600	1,800
○ 총액여비	2,400		
- 정수장 시설점검 20,000원*2명*2회*12월 =	960		
- 수질검사 여비 50,000원*1명*12회 =	600		
- 정수장 운영요원 교육여비 70,000원*12명 =	840		
206 재료비	38,520	35,060	3,460
01 재료비	38,520	35,060	3,460
○ 무주정수장 재료비	18,820		
- 액화연소 660원*2,000kg =	1,320		
- PAC 200원*50,000ℓ =	10,000		

부서:환경산림과  
 정책:상수도 관리  
 단위:상수도 유지(상수도특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 소석회	200원*10,000kg =	2,000	
- 수질검사용 시약	500,000원*5종 =	2,500	
- 관 부속품 구입	200,000원*15조 =	3,000	
○ 무풍정수장 재료비		3,900	
- 차아염소산나트륨	450원*4,000kg =	1,800	
- 관부속 구입	200,000원*10조 =	2,000	
- 모터 베어링 구입	20,000원*5대 =	100	
○ 설천정수장 재료비		8,400	
- 차아염소산나트륨	450원*14,000kg =	6,300	
- 관부속	200,000원*10조 =	2,000	
- 모터 베어링	20,000원*5대 =	100	
○ 구천정수장 재료비		3,420	
- 액화염소	660원*2,000kg =	1,320	
- 관부속	200,000원*10조 =	2,000	
- 모터 베어링	20,000원*5대 =	100	
○ 안성정수장 재료비		3,980	
- 액화염소	660원*3,000kg =	1,980	
- 관부속	200,000원*10조 =	2,000	
405 자산취득비	84,520	39,160	45,360
01 자산및물품취득비	84,520	39,160	45,360
○ 무주정수장 자산취득비	49,600		
- 수도미터기	25,000원*400개 =	10,000	
- 염소투입기 및 펌프	2,300,000원*2대 =	4,600	
- 정량펌프	2,000,000원*2대 =	4,000	
- 염소공병	1,200,000원*5개 =	6,000	
- 수중펌프	25,000,000원*1대 =	25,000	
○ 무풍정수장 자산취득비	13,600		
- 수도미터	28,200원*100개 =	2,820	
- 수질검사장비 세트	10,780,000원*1대 =	10,780	
○ 설천장수장 자산취득비	2,820		
- 수도미터	28,200원*100개 =	2,820	
○ 구천정수장 자산취득비	4,000		
- 잔류염소투입기	1,500,000원*1대 =	1,500	

부서:환경산림과  
 정책:상수도 관리  
 단위:상수도 유지(상수도특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
- 수도미터	25,000원*100개 =	2,500		
○ 안성정수장 자산취득비		14,500		
- 비상발전기	1,000,000원*1대 =	1,000		
- 배출시설 수중모터펌프	1,000,000원*2대 =	2,000		
- 수도미터	25,000원*100개 =	2,500		
- 염소투입기	2,000,000원*2대 =	4,000		
- 약품정량펌프	2,500,000원*2대 =	5,000		
상수도개량(상수도특별회계)		6,543,430	5,901,100	642,330
		[균 2,253,000]		
		[균 4,290,430]		
적상지방상수도		2,200,000	1,500,000	700,000
401 시설비및부대비		2,200,000	1,500,000	700,000
04 시설비		2,000,000	1,500,000	500,000
○적상 지방상수도 사업				
8,500,000,000원*23.52941/100 =		2,000,000		
05 감리비		200,000	0	200,000
○적상 지방상수도 사업				
8,500,000,000원*2.35294/100 =		200,000		
설천지방상수도		3,143,080	3,243,000	△99,920
		[균 2,253,000]		
		[균 890,080]		
401 시설비및부대비		3,143,080	3,243,000	△99,920
		[균 2,253,000]		
		[균 890,080]		
04 시설비		2,816,250	3,234,243	△417,993
○설천지방상수도사업				
8,500,000,000원*33.13235/100 =		2,816,250		
		[균 2,253,000]		
		[균 563,250]		
05 감리비		326,830	0	326,830
○설천지방상수도사업				
=		326,830		
노후관 교체		1,200,350	0	1,200,350
401 시설비및부대비		1,200,350	0	1,200,350
04 시설비		1,200,350	0	1,200,350

부서:환경산림과  
 정책:상수도 관리  
 단위:상수도개량(상수도특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 구천 대평마을 급수구역확장공사 150,000원*1,000m =	150,000		
○ 구천 당골마을 급수구역확장공사 70,000,000원*1식 =	70,000		
○ 무주정수장 시설비	192,100		
- 가정급수공사 600,000원*200건 =	120,000		
- 시내배관 수선공사 300,000원*20개소 =	6,000		
- 시내 제수변 및 공기변보수 350,000원*6개소 =	2,100		
- 계량기실 이전공사 300,000원*10개소 =	3,000		
- 1계열 응집기 교체 25,000,000원*1식 =	25,000		
- 염소중화설비 수선공사 10,000,000원*3식 =	30,000		
- 정수장 낙뢰방지시설 6,000,000원*1식 =	6,000		
○ 무풍정수장 시설비	84,750		
- 가정급수공사 450,000원*40건 =	18,000		
- 시내배관 수선 300,000원*10건 =	3,000		
- 제수변 및 공기변 보수 350,000원*5개소 =	1,750		
- 차아염소산나트륨 투입기 설치 40,000,000원*1식 =	40,000		
- 전자유량계설치 4,000,000원*2식 =	8,000		
- 역세척수조 자동수위조절기 설치 8,000,000원*1식 =	8,000		
- 정수장 낙뢰방지시설 6,000,000원*1식 =	6,000		
○ 설천정수장 시설비	23,500		
- 가정급수공사 450,000원*30건 =	13,500		
- 시내배관수선 250,000원*20건 =	5,000		
- 제수변 및 공기변보수 400,000원*5개소 =	2,000		
- 수질측정장비수리(정량펌프,수위측정 기,잔류염소) 3,000,000원*1식 =	3,000		
○ 구천정수장 시설비	91,400		
- 가정급수공사 450,000원*30건 =	13,500		
- 시내배관 수선 300,000원*20건 =	6,000		
- 계량기실 이설공사 20,000원*20건 =	400		
- 드레인 이토변설치 750,000원*2개소 =	1,500		
- 비상급수용 관정 서징 7,000,000원*1공 =	7,000		

부서:환경산림과  
 정책:상수도 관리  
 단위:상수도개량(상수도특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-자동급속여과기 63,000,000원*1기 =	63,000		
	○안성정수장 시설비	38,600		
	-가정급수공사 450,000원*65전 =	29,250		
	- 시내배관수선 400,000원*10개소 =	4,000		
	- 계수변교체 1,200,000원*3개소 =	3,600		
	- 계량기실 이전 350,000원*5개소 =	1,750		
	○ 무주읍 후도마을급수구역 확장공사 80,000원*3,750m =	300,000		
	○ 구천 삼공마을 노후관 교체 100,000원*2,500m =	250,000		
		12,271,173	4,770,527	7,500,646
하수도 관리	[국	6,537,000]		
	[기	3,787,877]		
	[도	36,200]		
	[군	1,910,096]		
		12,271,173	4,770,527	7,500,646
하수도운영(수질개선특별회계)	[국	6,537,000]		
	[기	3,787,877]		
	[도	36,200]		
	[군	1,910,096]		
		1,810,000	130,000	1,680,000
무풍하수종말처리시설공사	[국	1,448,000]		
	[기	289,600]		
	[도	36,200]		
	[군	36,200]		
		1,810,000	130,000	1,680,000
401 시설비및부대비	[국	1,448,000]		
	[기	289,600]		
	[도	36,200]		
	[군	36,200]		
		1,802,507	0	1,802,507
04 시설비		1,802,507		
○하수종말처리시설 1,802,507,000원*1식 =		1,802,507		
	[국	1,448,000]		
	[기	289,600]		

부서:환경산림과  
 정책:하수도 관리  
 단위:하수도운영(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
06 시설부대비 ○하수종말처리시설 부대비 1,810,000,000원*0.0041395 =	[도 36,200] [군 28,707] 7,493 7,493	0	7,493
무주읍 하수관거 정비	2,473,000 [국 1,731,000] [기 586,480] [군 155,520]	856,000	1,617,000
401 시설비및부대비	2,473,000 [국 1,731,000] [기 586,480] [군 155,520]	856,000	1,617,000
04 시설비 ○무주읍 하수관거 시설비 2,464,100,000원*1식 =	2,464,100 2,464,100 [국 1,731,000] [기 586,480] [군 146,620]	856,000	1,608,100
06 시설부대비 ○무주읍 하수관거 시설부대비 2,473,000,000원*3.5985/1,000 =	8,900 8,900	0	8,900
설천면하수관거정비	2,347,000 [국 1,643,000] [기 563,200] [군 140,800]	404,000	1,943,000
401 시설비및부대비	2,347,000 [국 1,643,000] [기 563,200] [군 140,800]	404,000	1,943,000
04 시설비 ○설천 하수관거정비 시설비 2,338,560,000원*1식 =	2,338,560 2,338,560 [국 1,643,000] [기 563,200] [군 132,360]	404,000	1,934,560

부서:환경산림과  
 정책:하수도 관리  
 단위:하수도운영(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
06 시설부대비 ○설천 하수관거정비 시설부대비 $2,347,000,000원 * 0.3596/100 =$	8,440 8,440	0	8,440
전도마을 하수도 정비	1,107,000 [국 367,000] [기 486,000] [군 254,000]	108,600	998,400
401 시설비및부대비	1,107,000 [국 367,000] [기 486,000] [군 254,000]	108,600	998,400
04 시설비 ○전도마을 하수도정비 시설비 $1,100,025,000원 * 1식 =$	1,100,025 1,100,025 [국 367,000] [기 486,000] [군 247,025]	108,600	991,425
06 시설부대비 ○전도마을 하수도정비 시설부대비 $1,107,000,000원 * 0.63/100 =$	6,975 6,975	0	6,975
서면마을하수도정비	959,000 [국 307,000] [기 406,800] [군 245,200]	91,200	867,800
401 시설비및부대비	959,000 [국 307,000] [기 406,800] [군 245,200]	91,200	867,800
04 시설비 ○서면마을 하수도정비 시설비 $952,959,000원 * 1식 =$	952,959 952,959 [국 307,000] [기 406,800] [군 239,159]	91,200	861,759
06 시설부대비	6,041	0	6,041

부서:환경산림과  
 정책:하수도 관리  
 단위:하수도운영(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○서면마을 하수도정비 시설부대비 959,000,000원*0.6299/100 =	6,041		
	대소마을하수도정비	746,000 [국 522,000] [기 179,200] [군 44,800]	0	746,000
	401 시설비및부대비	746,000 [국 522,000] [기 179,200] [군 44,800]	0	746,000
	04 시설비 ○대소마을 하수도정비 시설비 741,301,000원*1식 =	741,301 741,301 [국 522,000] [기 179,200] [군 40,101]	0	741,301
	06 시설부대비 ○대소마을 하수도정비 시설부대비 746,000,000원*0.6298/100 =	4,699 4,699	0	4,699
	평촌마을하수도정비	640,000 [국 339,000] [기 240,800] [군 60,200]	0	640,000
	401 시설비및부대비	640,000 [국 339,000] [기 240,800] [군 60,200]	0	640,000
	04 시설비 ○평촌마을 하수도정비 시설비 635,968,000원*1식 =	635,968 635,968 [국 339,000] [기 240,800] [군 56,168]	0	635,968
	06 시설부대비 ○평촌마을 하수도정비 시설부대비 521,000,000원*0.7738/100 =	4,032 4,032	0	4,032

부서:환경산림과  
 정책:하수도 관리  
 단위:하수도운영(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
이동마을하수도 개량	125,000 [국 88,000] [군 37,000]	0	125,000
401 시설비및부대비	125,000 [국 88,000] [군 37,000]	0	125,000
04 시설비 ○이동마을 하수도개량 시설비 125,000,000원*1식 =	125,000 [국 88,000] [군 37,000]	0	125,000
하두마을하수도 개량	132,000 [국 92,000] [군 40,000]	0	132,000
401 시설비및부대비	132,000 [국 92,000] [군 40,000]	0	132,000
04 시설비 ○하두마을 하수도개량 시설비 132,000,000원*1식 =	132,000 [국 92,000] [군 40,000]	0	132,000
분뇨 및 축산폐수처리장 운영	236,939 [기 207,441] [군 29,498]	350,987	△114,048
101 인건비	23,170 [기 19,694] [군 3,476]	27,804	△4,634
10 기간제근로자등보수 ○일시사역인부임(협잡물처리) -기본급 34,090원*20일*12월*2명 = -주차수당 34,090원*54일*2명 =	23,170 23,170 16,364 [기 15,719] [군 645] 3,682	27,804	△4,634

부서:환경산림과  
 정책:하수도 관리  
 단위:하수도운영(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	[기 3,329]		
	[균 353]		
-년차수당                   34,090원*12월*2명 =	819		
	[기 646]		
	[균 173]		
-4대보험료                1,152,500원*2명 =	2,305		
		208,009	△56,974
201 일반운영비	[기 186,115]		
	[균 21,894]		
01 사무관리비	7,800	264,983	△257,183
○분뇨및 축폐운영 작업도구 구입 6,000,000원*1식 =	6,000		
	[기 5,100]		
	[균 900]		
○분뇨 및 축폐근무자 작업복 구입비 1,800,000원*1식 =	1,800		
	[기 1,530]		
	[균 270]		
02 공공운영비	200,209	0	200,209
○분뇨 및 축폐처리장 수질검사 수수료 1,440,000원*1식 =	1,440		
	[기 1,224]		
	[균 216]		
○분뇨 및 축폐슬러지 위탁처리비 50,000,000원*1식 =	50,000		
	[기 42,500]		
	[균 7,500]		
○축산폐수시설장비 유지비 35,479,000원*1식 =	35,479		
	[기 30,157]		
	[균 5,322]		
○공공요금 및 제세        51,000,000원*1식 =	51,000		
	[기 51,000]		
○분뇨 및 축산폐수시설 일반수용비 2,550,000원*1식 =	2,550		
	[기 2,550]		
○축산폐수처리장 무인방법 보안대행 수수료 2,640,000원*1식 =	2,640		

부서:환경산림과  
 정책:하수도 관리  
 단위:하수도운영(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	[기 2,244]		
	[균 396]		
○분뇨 및 축산폐수처리장 처리약품비 48,600,000원*1식 =	48,600		
	[기 41,310]		
	[균 7,290]		
○분뇨처리장 시설장비유지비 8,500,000원*1식 =	8,500		
	[기 8,500]		
202 여비	5,760	9,600	△3,840
	[기 1,632]		
	[균 4,128]		
01 국내여비	5,760	9,600	△3,840
○축산폐수처리장 수질검사 1,920,000원*1식 =	1,920		
	[기 1,632]		
	[균 288]		
○분뇨,오수,축산폐수시설 유입수 지도점검 3,840,000원*1식 =	3,840		
하수종말처리장 및 마을하수도 운영	895,234	523,240	371,994
	[기 828,356]		
	[균 66,878]		
101 인건비	115,850	23,170	92,680
	[기 98,472]		
	[균 17,378]		
10 기간제근로자등보수	115,850	23,170	92,680
○하수종말처리장 청사관리	115,850		
－인부임 34,090원*23일*12월*2명*4개소 =	75,271		
	[기 72,000]		
	[균 3,271]		
－주차수당 34,090원*54일*2명*4개소 =	14,727		
	[기 14,000]		
	[균 727]		
－년차수당 34,090원*12월*2명*4개소 =	3,273		
	[기 3,100]		
	[균 173]		

부서:환경산림과  
 정책:하수도 관리  
 단위:하수도운영(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-4대보험료 22,579,000원*1식 =	22,579		
[기	9,372]		
[균	13,207]		
201 일반운영비	709,844	459,510	250,334
[기	667,844]		
[균	42,000]		
02 공공운영비	709,844	459,510	250,334
○하수종말 운영	200,000		
-사여과기 여재 교체 15,000,000원*2회 =	30,000		
[기	25,000]		
[균	5,000]		
-탈취기 여재 교체 30,000,000원*1회 =	30,000		
[기	25,000]		
[균	5,000]		
-탈수슬러지 처리비 40,000,000원*1식 =	40,000		
[기	35,000]		
[균	5,000]		
-청소도구 구입 1,500,000원*2회*4개소 =	12,000		
[기	10,000]		
[균	2,000]		
-운영비품 구입 6,000,000원*2회*4개소 =	48,000		
[기	40,000]		
[균	8,000]		
-준설비 10,000,000원*1회*4개소 =	40,000		
[기	35,000]		
[균	5,000]		
○하수종말,마을하수도 공공요금및제세 204,000,000원*1식 =	204,000		
[기	204,000]		
○시설장비유지비 211,844,000원*1식 =	211,844		
[기	211,844]		
○사여과기 여재 위탁처리비 10,000,000원*1식 =	10,000		
[기	8,500]		

부서:환경산림과  
 정책:하수도 관리  
 단위:하수도운영(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○슬러지 처리비 60,000원*500톤 =	[균 1,500] 30,000		
	[기 25,500]		
○마을하수도 일반운영비	[균 4,500] 54,000		
- 공공요금 및 제세(덕곡마을외 9개소) 1,500,000원*10개소 =	[기 12,000] 15,000		
	[균 3,000]		
- 시설장비유지비(덕곡마을외 9개소) 3,900,000원*10개소 =	[기 36,000] 39,000		
	[균 3,000]		
202 여비	19,540 [기 19,540]	7,560	11,980
01 국내여비	19,540	7,560	11,980
○하수도 수질검사 4,240,000원*1식 =	[기 4,240] 4,240		
○하수종말처리장 점검 9,180,000원*1식 =	[기 9,180] 9,180		
○마을하수도시설 점검 6,120,000원*1식 =	[기 6,120] 6,120		
206 재료비	50,000 [기 42,500] [균 7,500]	33,000	17,000
01 재료비	50,000	33,000	17,000
○하수종말처리장 처리약품 및 초자구입 50,000,000원*1식 =	[기 42,500] 50,000 [균 7,500]		
설천 하수종말처리시설공사	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
04 시설비	200,000	0	200,000
○하수종말처리시설*1식 200,000,000원*1식 =	200,000		
안성 하수종말처리시설 공사	600,000	26,000	574,000

부서:환경산림과  
 정책:하수도 관리  
 단위:하수도운영(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	600,000	26,000	574,000
04	시설비	600,000	0	600,000
	○하수종말처리시설 600,000,000원*1식 =	600,000		
행정운영경비(환경산림과)		17,880	16,105	1,775
	[기 15,199]			
	[균 2,681]			
인력운영비(수질개선특별회계)		17,880	16,105	1,775
	[기 15,199]			
	[균 2,681]			
부서 인력운영비		17,880	16,105	1,775
	[기 15,199]			
	[균 2,681]			
101 인건비		17,880	16,105	1,775
	[기 15,199]			
	[균 2,681]			
09 무기계약근로자보수		17,880	16,105	1,775
	○축산폐수, 분뇨처리장 기술인부임	17,880		
	-기본급 37,590원*23일*12월*1명 =	10,375		
	[기 9,718]			
	[균 657]			
	-주차수당 37,590원*54일*1명 =	2,030		
	[기 1,530]			
	[균 500]			
	-년차수당 37,590원*12월*1명 =	452		
	[기 252]			
	[균 200]			
	-퇴직금 37,590원*23일*1명 =	865		
	[기 600]			
	[균 265]			
	-상여금 37,590원*23일*4회*1명 =	3,459		
	[기 3,099]			
	[균 360]			
	-4대보험료 699,000원*1명 =	699		

부서:산업경제과  
 정책:산업진흥  
 단위:경영수익사업추진(경영수익사업)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
산업경제과	4,610,317	2,704,163	1,906,154
산업진흥	1,142,737	1,202,759	△60,022
경영수익사업추진(경영수익사업)	80,000	188,000	△108,000
경영수익사업추진	22,840	84,840	△62,000
201 일반운영비	19,000	31,000	△12,000
02 공공운영비	19,000	0	19,000
○경영수익 재산관리(총액) 2,000,000원*7개소 =	14,000		
○재산감정평가수수료 2,500,000원*2개소 =	5,000		
202 여비	3,840	3,840	0
01 국내여비	3,840	3,840	
○경영수익사업 추진 40,000원*2명*4회*12월 =	3,840		
예비비	57,160	103,160	△46,000
801 예비비	57,160	103,160	△46,000
01 예비비	57,160	103,160	△46,000
○예비비 57,160,000원 =	57,160		
발전소주변지역지원사업(발전소주변지역지원사업특별회계)	1,062,737	1,014,759	47,978
발전소주변지역주민복지지원사업	300,000	150,000	150,000
501 용자금	300,000	150,000	150,000
01 민간용자금	300,000	150,000	150,000
○발전소주변지역 주민복지지원사업 10,000,000원*30가구 =	300,000		
발전소주변지역지원사업 추진기록 보존	4,900	4,900	0
201 일반운영비	2,500	2,500	0
01 사무관리비	2,500	2,500	
○발전소주변지역지원사업 추진기록 보존	2,500		
- 현상료 1,000원*500통*3회 =	1,500		
- 홍보유인물 500원*2,000매 =	1,000		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	
○발전소주변지역지원사업추진 20,000원*3명*5회*8월 =	2,400		
예비비	757,837	859,859	△102,022
801 예비비	757,837	859,859	△102,022
01 예비비	757,837	859,859	△102,022

부서:산업경제과  
 정책:산업진흥  
 단위:발전소주변지역지원사업(발전소주변지역지원사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○발전소주변지역특별회계 예비비 757,837,000원 =	757,837		
농공단지 조성 및 운영	3,167,580	1,501,404	1,666,176
농공단지조성 및 운영관리(농공지구조성및관리사업)	3,167,580	1,501,404	1,666,176
안성농공단지운영관리	33,394	20,473	12,921
101 인건비	11,729	10,808	921
10 기간제근로자등보수	11,729	10,808	921
○안성농공단지관리(기본급) 34,090원*1명*248일 =	8,455		
○안성농공단지관리(주차수당) 34,090명*52일 =	1,773		
○안성농공단지관리(연차유급수당) 34,090원*1명*12일 =	410		
○안성농공단지 물탱크 청소인부임 34,090원*4명*2기*4회 =	1,091		
201 일반운영비	9,665	9,665	0
02 공공운영비	9,665	8,665	1,000
○안성농공단지 관리자 소모품 구입 50,000원*5종*4 =	1,000		
○안성농공단지 관리자 전기요금(사무소, 가압장, 가로등) 250,000원*12월 =	3,000		
○안성농공단지 관리자 수도요금 500원*50톤*12월 =	300		
○안성농공단지 관리자 전화요금 10,000원*12월 =	120		
○안성농공단지 관리자 난방비 950원*10L*100일 =	950		
○안성농공단지 관리 예취기 연료비 1,500원*10L*5회 =	75		
○안성농공단지 가압장 및 가로등 전기시설 관리 1,220,000원*1식 =	1,220		
○안성농공단지 가압장 보수 및 유지관리 500,000원*2회 =	1,000		
○안성농공단지 관리자 유지관리 2,000,000원*1식 =	2,000		
405 자산취득비	12,000	0	12,000
01 자산및물품취득비	12,000	0	12,000
○방범용 CCTV 설치 6,000,000원*2대 =	12,000		
무주농공단지조성	3,059,520	1,019,514	2,040,006
202 여비	4,320	4,800	△480
01 국내여비	4,320	4,800	△480
○무주농공단지조성 및 기업유치 40,000원*3명*3회*12월 =	4,320		

부서:산업경제과  
 정책:농공단지 조성 및 운영  
 단위:농공단지조성 및 운영관리(농공지구조성및관리사업)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	3,055,200	1,000,000	2,055,200
04	시설비	3,000,000	1,000,000	2,000,000
	○무주농공단지 조성공사 3,000,000,000원*1식 =	3,000,000		
05	감리비	44,400	0	44,400
	○무주농공단지 조성공사 3,000,000,000원*1.48% =	44,400		
06	시설부대비	10,800	0	10,800
	○무주농공단지 조성공사 3,000,000,000원*0.36% =	10,800		
	예비비	74,666	461,417	△386,751
801	예비비	74,666	461,417	△386,751
01	예비비	74,666	461,417	△386,751
	○예비비 74,666,000원 =	74,666		
재무활동		300,000	0	300,000
내부거래지출(경영수익사업)		300,000	0	300,000
기타회계 전출금		300,000	0	300,000
701	기타회계전출금	300,000	0	300,000
01	기타회계전출금	300,000	0	300,000
	○일반회계 전출금 300,000,000원 =	300,000		



부서: 태권도공원추진단  
 정책: 태권도공원조성  
 단위: 태권도공원 토지매입(무주군태권도공원조성사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
태권도공원추진단	6,085,000	0	6,085,000
태권도공원조성	6,085,000	0	6,085,000
태권도공원 토지매입(무주군태권도공원조성사업특별회계)	6,085,000	0	6,085,000
태권도공원 조성 토지 매입비	6,085,000	0	6,085,000
401 시설비및부대비	6,085,000	0	6,085,000
03 토지매입비	6,085,000	0	6,085,000
○태권도공원 조성 토지 매입비 20,000원*304,250m <sup>2</sup> =	6,085,000		

